Oracio. Parce Domine, parce peccatis nostris, et quamuis incessabiliter delinquentibus continua debeatur pena, presta quesumus, ut, quod ad perpetuum meremur exicium, transeat ad correccionis auxilium. Per.‘

Bemerkenswert ist an diesem Formular, dafs es für die Messe ‚Recordare‘ als zweite Oration die oben mitgeteilte Kollekte aus der Sebastiansmesse und als dritte eine Oration de beata Virgine vorschreibt².

In manchen Gegenden³ wurde am Schlusse der Messe nach einigen Versikeln folgende Oration gebetet:

‚Iesu Nazarene respice tribulationes, quae circumdederunt nos undique, et deprecor te toto corde contrito et humili ac in spiritu humilitatis, ut exaudias me de tribulatione, propter quam te inuoco et ad te proclamo, α et ω, Iesu Christe, benedice pater omnium credentium atque omnium creaturarum: ut sicut ueram carnem de

¹ Die Antiphon ist mit Noten versehen.

² Das aus Sagan stammende, dem 15. Jahrhundert angehörige handschriftliche Missale der Breslauer Dombibliothek kennt die Zwischengebete nicht; es schreibt neben Anweisungen über die Haltung der Teilnehmer und den Gebrauch von Kerzen nur vor: ‚Et preuio fit cantus „Exaudi nos Domine“ cum uersu „Peccauimus cum patribus“, collecta de tribulatione, responsorium „Recordare Domine“ uel „Emendemus“. Et ante missam legatur letania cum processione. Sed „A peste et clade“ debet triplicari flexis genibus.‘

³ So am Oberrhein: CKrh. St. Peter prg. 20 (Dominikanermissale, 15. Jahrhundert) und in der Diözese Utrecht: vgl. *Schutting* III, 69.

beata Maria suscepisti, ita ueraciter accipiamus, quod a te petimus. Amen.¹

Über die Entstehung und Bedeutung dieser Messe sowie über die dabei zu beobachtenden Zeremonien findet sich in vielen Missalien ein längerer, in der Hauptsache gleichlautender Vermerk. Da derselbe in französischen¹ wie in deutschen und italienischen Missalien fast gleichlautend vorkommt, darf man seinen Ursprung dem wesentlichen Inhalte nach wohl in die Zeit der Anordnung der Messe und in die Nähe der Kurie von Avignon setzen.

In einer Frankfurter, dem 14. Jahrhundert angehörigen Handschrift hat der Vermerk folgende Form²:

Anno Domini MCCCXLVIII instituit Domnus papa Clemens VI in collegio cardinalium missam audiendam seu celebrandam ad mortalitatem euitandam concedens omnibus huiusmodi missam dicentibus siue audientibus LX dierum indulgencias adiungens et iniungens, quatinus huiusmodi missam audientes singuli singulas candelas infra missam in manibus tenerent ardentis, huiusmodi eciam missam continuarent quinque diebus immediate sequentibus, et deus sua misericordia omnes celebrantes et audientes a morte subitanea liberare dignaretur, quod et ipse largitor misericordie et miseracionum donare dignatus est in Auenione et aliis locis, cuius nomen benedictum in secula seculorum. Amen.³